Vers. 1. **D**EPOENTES IGITUR.) Vox igitur connectit hæc præce-dentibus, ex hisque quasi principiis conclusiōnem elicit, q. d. Dixi cap. præced. v. 23. vos renatos esse in baptismo ex nomine incorruptibili per verbum Dei vivi, ita ut iam novi homines esse cœperitis, puta fideles, Christiani et sancti in Christo: igitur studiose satagit, ut depositis gentilismi moribus et vitiis, infantiam et innocentiam Christianam, quam in celesti hac regeneratione et nativitate inchoasti, constanter retineatis, in eaque quotidie adolescentis et crescatis, ut nihil nisi Deum et Christum quem induistis sapientis, gustetis, spiritetis. Pro deponentes, Graece est *ἀποθέουσιν* in aoristo, id est, cum deposueritis: quia scilicet in baptismo iam deposuerant omne peccatum et culpam, at non omne vitium, quia reincubebant in eis

B pristini mali habitus. Iubet ergo Petrus, ut, sicut iam de-posuerunt omne peccatum, ita et satagant omnes eius ra-dices, et habitus pravos exuere et deponere: nec enim pos-se contraria virtute simplicitati et innocentia potiri, nisi prius omnem malitiam exuerint. Unde Noster apte ver-til, deponentes; Syrus, cessare facile, q. d. Cum deponue-ritis culpam, deponite pariter et extirpare omnem ad eam inclinationem et habitum; prius enim hic deponendus est, quam contraria virtutis vestis plene assumi induque pos-set. Unde Pagnia. et Tigurin. vertunt, deposita igitur o-mni malitia, etc. rationabile sine dolo lac concupiscite. Quocirca antistrophæ huius Petri sententia est illa Pauli Ephes. 4. 22. Deponere vos secundum pristinam conver-sationem veterem hominem, qui corrumplitur secundum de-

sideria erroris; renovamini autem spiritu mentis vestre, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis, etc. Et S. Iacobi cap. 1. 21. Propter quod abiicientes immunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipite insitum verbum (quasi rationabile lac) quod potest salvare animas vestras. Vide utrobius dicta. Praecare S. Cyprianus de Zelo et labore, citans illud 1. Corinth. cap. 15. v. 47. *Sicut portavimus imaginem terreni (Adae) portemus et imaginem caelestis (Christi). Imaginem, ait, caelestem portare non possumus, nisi in eo quod esse nunc capimus, Christi similitudinem praebamus. Hoc est enim mutasse quod fueras, et capisse quod non eras, ut in te divina nativitas luceat, ut ad patrem Deum deifica disciplina respondeat, ut honore et laude vivendi Deus in homine clarescat.*

- MALITIA.**) *Malitia*, Graece *xxxii*, Primo, est *malitia* quaes, que in tertiagatione et colliditate sentitur, ait S. Hieron. in cap. 4. ad Ephes. Secundo, est *nocendi amor*, et cum quis mala delectatur alieno, ait S. Augustin. homil. 20. inter 50. a quo famosus ille latro apud Poetam dictus est Cacus. Nam, ut ait S. August. 19. Civit. 12. *Cacus tam erat malitia singularis, ut ex hac ei nomen inventum sit; nam malus Graece *xxxii*; dicitur, quod ille vocabatur, et propter insatiablem feritatem semihominem quam hominem dicere maluerunt. Tertio, malitia est interna perversitas, ex qua quis data opera male agit: ex malitia enim oritur maleficentia, sicut ex bonitate beneficentia. Malitia ergo est animi pravitas, odium, invidia, machinatio dolii, fraudis, omnissimae mali. Quarto, *xxxii sumi* potest pro *xxxii*, id est, *malitia*, pro maleficentia, et maleficentia, puta pro obrectatione, criminatione, noxa: *xxxii* enim idem est quod *aggravio*, *improbo*, *accuso*, *male-dico*. Inde Callimachus pector dictus est *cakizotekhos*, quia sui operis et pictura iugis erat calumniator, ait Plinius libr. 34. cap. 9. Sic ex adverso bonitas subinde vocatur ipsa benignitas et beneficentia, ut cum dicimus bonus Deus, bonus pater, bonus dominus, id est, benignus et clemens. Iustitiam eorum dividunt in duas partes: iustitiam, que est severitas, et benignitatem seu beneficentiam. Quinto, *malitia* est omne vitium et peccatum, ait Aristot. lib. 7. Ethicor. sicut et contrario bonitas vocatur quelibet virtus et honestas, etiam iustitia, ut cum dicitur bonus vir, bonus iudex, bonus servus, id est, iustus et exequens officii sui debitum. Omnibus his modis hic accipi potest, aptius tamen secundo. Agit enim S. Petrus de malitia quae opponitur charitati fraternitatis, de qua proxime sermo praecessit, quæque generat dolum, simulationes, invidias, detractiones, ut sequitur: *hæc autem estimproba adversus proximum cogitatio, eique nocendi amor.**

ET OMNEM DOLUM.) *Dolus* est machinatio fraudis ad circumveniendum aliquem, que proinde hominum societatem evertit. Quocirca Donatus censem dolum dici a dolo, id est, ledendo et minuendo: nam et Graece *dolos* *tasia* dicitur. Verum dolus fraudem potius, fucum et simulationem significat, quam lesionem. Unde et tintores, cum lana alium colorē inducent, dicuntur *ðōλων*, et *ðōλωνες* vocantur pugiones et sica, quibus quis alium ferit fraudulenter et dolose. Hinc etiam vocatur *dolus malus*, cui opponitur bona fides. Est enim et dolus bonus, quo usus est Paulus, dicens: *Cum esses astutus dolo vos cepi*, 2. Cor. 12. 16. Audi Ulpianum lib. 1. ff. de dolo mali: *Dolum malum Servius ita definil, machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud agitur et aliud simulatur. Et inferius: Labeo sic definil, Dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Labonis definitio vera est: malum dolum adicil: veleres enim bonum dolum dicebant, et pro solertia hoc nonen accipiebant, maxime si adversus hostem latronem quis machinetur. Sic et Cicero lib. 3. Oflc. Cun ex eo (Aquilino) inquit, quareverum quid esset dolus malus? respondebat, eum esse aliud simulatum, aliud actum. Et libr. 3. de Natura deorum: Inde everriculum maliliarum omnium, iudicium de*

A *dolo mali, quod Aquilius protulit: quem dolum idem Aquilius familiaris noster tum teneri putat, cum aliud sit simulatum, aliud actum. Quare dolosus videtur habere duplex cor, unum in quo videoas veritatem, alterum in quo conspicias mendaciam, ait S. August. tract. 7. in Ioann. Hinc Nathanaelum laudat Christus, dicens: *Ecce vere Israela in quo dulos non est*, Ioan. 1. 47.*

Tales sunt Christiani, ut idem de iis dicat Christus. Deus enim est Deus veritatis, Galat. 2. 11. Diabolus vero est pater mendacii, et consequentes doli, Ioan. 8. 44.

ET SIMULATIONS.) Graece *υπότροφος*; Christiana enim veritas, sinceritas et simplicitas est columbina, ovina, et aquina, quæque abominatur omnem hypocrisiam et simulationem, ait OEcum. Et ut ait S. Aug. in Psal. 63. *Simulata equitas non est aquitas, sed duplex iniquitas. Veritas enim est virtus, qua quis et vita et sermone talorem se demonstrat, qualis revera est*, ait Arist. 4. Etieb. cap. 7. Unde et Plato apud Plutar. lib. *nun inter pocula philosophandina sit?* oit summe perversitatis esse, cum qui malus et perversus ad hoc conatur ut videatur esse bonus. Hinc Diogenes Cynicus videns quendam mollem leonis exuvia amictum, quasi alterum Herculem incidere: *Non tu desines, inquit, virtutis stragula pudefacere*: ita Laert. lib. 6. cap. 2. Quocirca sapienter Alfonsus Aragonum rex dicebat, propterea Deum tantere in hypocritas savire, quod dum homines decipiunt, interponant Deum ipsum tamquam sceleris mediatorem; ideoque ut plurimum viantes adhuc pleti in oculis hominum quos Dei nomine fecellissent, ut intelligent homines, a talibus monstris maxime cavadum esse: ita Panorm. et Eneas Sylvius in gestis et dictis Alfonsi. Hoc est quod dicitur Job. 36. 13. *Simulatores et callidi provocant iram Dei*. S. Augustin. hom. 20. inter 50. *υπότροφος* vertit *adulationes*, scilicet pro genere pouens speciem maxime insignem; *adulatores* enim sunt summi et nocebillissimi hypocritæ.

Invidias.) *Invidia proprium est diaboloi peccatum*, ait Invidias S. Basilis hom. de ira, invidia et avaritia, et S. Aug. lib. de Discipl. Christ. cap. 1. Diabolus enim in celo invidit humanitati Christi unionem hypostaticam sibi a Deo revelatam, in terra vero invidit Adas et posteris gloriam celestem, et qua ipse per peccatum exciderat. Unde *invidia diaboli mors introit in orbem terrarum: imitantur autem illum omnes qui sunt ex parte illius*, Sap. 2. 25. Rursum S. August. ser. 18. de Temp. invidia dama recensens: *Hec, ait, est quæ angelum de celo proiecit, hominem de paradiiso exulavit, Abelem occidit, contra Joseph fratres armavit, Danielem in lacum leonum misit, caput nostrum cruci afficit, et Iudam suspedio sustulit. Fratres mei, super tecla predicante, quod invidia est illa fera pessima quæ fidem tollit, concordiam dissipat, iustitiam disperdit, et omnia mala generat. Hec muros Ierusalem evexit, Roman depopulavit, Carthaginem destruxit, Troiam devastavit. Invidiam paucis ita describit Pindarus in Nemæis ode 8. Obsonium invidis sunt sermones; attigit vero probos semper invidia, et cum deterioribus non contendit.*

Sed eamdem egregi pingit S. Basilis Admonit. ad **D** Antihelium spiritualem, cum hasce invidi et pacifici antitheses ses iovis assignant. *Prima, qui amplectitur pacem in mentis sua hospitio, mansionem preparat Christo, quia Christus pax est, et in pace requiescere cupit: vir autem invidus omnibus modis exercatur. Secunda, vir pacificus in tranquillitate est semper cor eius: invidus autem similis navi cum iactatur a fluctibus maris. Tertia, homo pacificus securam possidet mentem: invidus autem in perturbatione est semper: qui autem sectatur pacem, tutus est semper undique ac munitus. Nam invidus, ut lupus rapax, insanit inanter. Quarta, pacificus est ut vinea honesta abundans fructu copioso: invidi autem opus indigentia ac miseria delinetur: et quantum pacificus gaudens in Domino delectatur, tantum invidus tabescens ad nihilum reditur. Quinta, ex abundanti latitrix pacificus homo dignoscitur: ex vultu marcido et furore pleno invidus demonstratur. Sexta, pacificus homo consortium angelorum merebitur: invidus ho-*

7. *mo particeps d̄emoniorum efficitur. Septima, sicut pax secreta mentis illuminat: ita invidia occulta cordis obcecal. Octava, pax effugat et perturbat omnem discordiam; invidia autem iracundiam cumulat: a splendorē autem pacis effugiat omnis caligo; et ubi obcederit invidia, ibi obscuritas et exteriōres tenebre. Sectare ergo, fili, desiderabile nomen pacis, ut fructus pacis possis acquirere, et exerceare invidiam, ne malorum fructibus reperiaris.*

Invidiae epitheta. Idem hom. de invidia eius indolem, habitum et mores per hac epitheta et similitudines describit: *Fugamus, ait, fratres, intolerabile malum. Serpentes, id est praeceptum, diaboli inventum, inimici satio, punitionis arrhabo, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni celorum privatio. Nam et ipso fatent ore hoc vitium invidi: asperetus illis est aridus et obscurus, gena subtristis, supercilium demissum, anima ipsa morbo suffusa, prudentiam in dignoscenda veritate ac rebus agendis minime habens. Apud eos enim nec actio secundum virtutem ullus est, nec vis orationis gravitate ornata, non gratia comitata, non denique aliquid aliud honestum aut circumspectum conspicitur. Sicul autem vultures per multa quidem prata, multa etiam amena et odorata loca circumvolantes, ad tabida et fœculenta loca feruntur: muscas quoque salubre, si quod offendunt, præterirent, ad ulcera vero properant: sic et invidi vita splendorem, ac rerum bene gestarum magnitudinem minime quidem respiciunt, manca vero et fragilia, et si quid erratum (ut quandoque rebus accidit humanis) tantum observant, hinc divulgant, et per hoc tantum homines cognosci volunt. Quemadmodum maligni pictores, qui hominis imaginem, vel ex contorta nare, vel tubere, aut membris cuiuspiam mutilatione, natura seu casu insita, corpori effingunt, notabiliterque reddunt. Iniquum profecto, id quod laudabile potissimum fuerit, alicuius peioris gratia manifesti occultare, et virtutem ex vicinitate vitii (si quod forte reperitur) columnari. Fortitudinem, audaciam potius appellant: modestum vero, sine sensu hominem: iustum, imitatem et nimium severum: prudentem, astutum: magnificum, vastum: liberalem, ut prodigum laxant: domestice frugalem avarum dicunt. Denique omnes virtutis species in vicinae vitiorum nomina convertunt, nusquam calumna rebus laudatis deficiente. Additque, invidiae remedium esse, nil extimare magnum in rebus humanis, non gloriam, non opes, sed cogitare ad sempernorum et verorum bonorum participationem se esse vocatum.*

Praelare S. Athanas. (vel quisquis est Auctor: stylus enim arguit fuisse Latinum, non Graecum) Exhort. ad Monachos. *Esto, inquit, ab aliis frater tuus propensiis honoretur, nec illos quasi minus amicos habeas, nec hunc quasi exemplum prelatae venerationis attendas. Quinimo iudica circa te augmentum illius honoris accrescere, sciens scriptum: Si enim gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra: Vos autem estis corpus Christi, et membra. Nam quicunque aliquem vestrum diliget, omnem dignitatem Deo in quo vos coitis, adscribit. Plura de invidia dixi. Genes. cap. 37. 3.*

ET OMNES DETRACTIONES.) Multiplex enim et pene infinitum est detractionum genus, quod omnem fraternalm charitatem, quam impense hic commendat S. Petrus, ledit et intermit. Vide dicta Iacob. 3. 6. Andi S. August. hom. 20. inter 50. hinc omnia paucis enucleantem: *Quid, ait, est malitia, nisi nocendi amor? Quid dolus, nisi aliud agere, aliud simulare? Quid adulatio, nisi fallaci laude seductio? Quid invidia, nisi odium felicitatis aliena? Quid detraction, nisi mordacior, quam veracior reprehensio? Malitia malo delectatur alieno. Dolor duplicit cor, adulatio lingua, detraction vulnerat famam.*

Vers. 2. **SICUT MODO GENITI INFANTES.**) Syrus, estote sicut infantes simplices. Commentad fidelibus iam renatis in Christo, etiam veteranis et canis, ut infantum innocentiam, puritatem, humilitatem, obedientiam, docilitatem, facilitatem, simplicitatem et sinceritatem imitantur: esto enim haec in infantibus, utpote ratione parentibus, non sint virtutes, sed virtutum dumtaxat imagines: in baptizatis ta-

men sunt verae virtutes, quia per baptismum eis induuntur. Unde Lactant. in Carm. de Resurrect. Domini de his ita canit:

*Rex sacer ecce tui radiat pars magna trophei,
Cum puras animas sacra lavacula beant.
Candidus egreditur nitidis exercitus undis,
Atque velut vitium purgat in amne novo.*

Et S. Paulinus:

*Inde parentis sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos corpore, corde, habitu.*

Baptizati enim vestiuntur candida, ut illa internum condorem baptismi receptum repræsentent: idque factitum a tempore Apostolorum, ut patet ex S. Dionysio cœlest. hier. cap. 2. et 5. Hinc Clemens Alexandr. scripsit librum Pædagogi, in quo cap. 5. et 6. docet omnes Christianos in Script. vocari pueros, puerulos et pullos, eo quod debent emulari puerilem sinceritatem, humilitatem et puritatem. Christus enim edixit: *Nisi conversi fueritis, et efficiantani sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum,*

B Matth. 18. v. 3. Sie Paulus: *Facti, ait, sumus sicut parvuli in medio vestri, tanquam si nutrit foveat filios suos,*

1. Thessalon. 2. 7. Rursum, in hac vita omnes fideles in gratia et sanctitate sunt infantes; in futura vero resurrectione erunt viri. Hinc eucellis (qua est vestis infantiū tegens eorum capita) ab olim utiatur monachi, ut habito profiteantur infantilem simplicitatem et innocentiam. Audi Cassienum lib. 1. de Habitu monachi cap. 4.

C Cucullis namque perparvis usque ad cervicis humorum que demissis confinia, quibus tantum capita contegrant, indesinenter diebus utuntur ac noctibus, scilicet ut innocentiam et simplicitatem parvulorum iugiter custodiatur, etiam imitatione ipsius velaminis commoneantur, qui reversi ad infanstiam Christi, cunctis horis cum affectu et virtute deuant: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque oculi sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliiter sentiebam, sed exaltavi animam meam: sicut oblatatus est super matrem sna.*

Denique in Dominica in aliis, quando baptizati olim deponebant vestes albas in baptismi accepta, solent legi hæc verba loca epistole, ut iis moueantur fideles candorem vestimenti mutare et conservare in candore animorum. Atque in huius rei symbolum et mnemosynon dabatur eis agni effigies; hæcque est origo cerearum imaginum, quas vulgo Agnos Dei vocant, uti demonstrat Iosephus Vicecomes in Observ. Ecel. 1.5. c.51. de ritibus baptismi.

RATIONABILE.) Ita Romana: *Græce enim est λόγος. Lac rationabile.* Perperam ergo nonnulli legunt, *rationabiles.* Inbet itaque quod S. Petrus concupisit lac *rationabile*, Primo, q. d. Humanum, non materiale, sed rationale, quod ex recta rationis dictamine, quasi meatis ubere manat. Secundo, *rationabile*, q. d. Prudens, moderatum, discretum; sic enim inbet Paulus *rationabile esse obsequium nostrum*, Rom. 12. 1. Tertio, Clemens. Alexandr. 1. Pædag. cap. 6. Vatabl. et alii, λόγος vertunt, *verbale:* verbum enim doctrinæ et oris manat ex mente, eiusque verbo quasi lac ex ubere.

D Quarto, Syrus, λόγον vertit, Ρουχανα, id est *spirituale*, q. d. Lac hoc non est carnale, sed spirituale; pacit mentem, non ventrem; esca est spiritus, non corporis; impinguat rationem et spiritum, non adipem et carnem.

SINE DOLO.) Αὐθόλοι, id est *sincerum*, ut vertit Syrus. S. August. hom. 20. inter 50. legit, *lac innocens.* Hæretici enim *gypsum lacte miscent*, id est, venenum erroris doctrinæ orthodoxæ inspergunt, ut ait Ireneus libr. 3. cap. 19. Solet enim, uti vino, ita et laeti misceri ac propinari venenum; unde et *lactare a lacio*, id est illicio, significat fallere et in fraudem inducere.

LAC CONCEPISCITE.) Quæres, quodnam hoc lac? Resp. *Lac* Primo, est doctrina Evangelica, de qua paulo ante dixit: *quod est verbum quod evangelizatum est in vos:* illaque tam *resp.*

Hoc est verbum quod evangelizatum est in vos: illaque tam *resp.* ruderio que ruditibus, quam sublimior que proiectioribus traditur. Hæc vocatus *lac*. Primo, ob eius suavitatem et dolcedinem, cum lex vetus fuerit severa instar austri viñi, vel acetii, iuxta illud Cant. 1. 1. *Meliora sunt ubera*

(dantia lac) tua vino; sic Psalm. 18. 11. eloquia Dei dicuntur dulciora super mel et favum. Secundo, quod animam nutrit, ut lac corpus; nec tantum nutrit, sed et impinguet (lacti enim inest pinguedo butyri et casei), delectet, ac miris consolationibus mulcat; lac enim non tantum est cibus, sed et potus infantium: ita Clemens loco citato. Tertio, quod animam faciat nitidam, speciosam et fulgidam instar lactis. Unde de Nazareis dicitur Thren.

4. *Nitidiores lacte.* Quarto, quia pura est et sincera, sicut in lacte nihil est mistum, nihil alienum, nihil factatum, immo lac nullum rei obiecta recipit reseretur speciem, ut referunt vinum, oleum, aqua, quae rerum obiectarum sunt specula. Hinc Cantic. 5. 12. oculi sponsæ vocantur columbini, loti lacte; quia nullis falsis deluduntur imaginibus, ut explicat ibidem Nyssenus. Quinto, quia sicut lac est puerorum delicie, eisque somnum conciliat, ac aliarum rerum sensum auferit; sic et doctrina Christi mentem dulcorat, sopit, tranquillat, inebriat. Hinc Pindarus hymnum suavitatem et elegantiam per lac mellum misum significat, cum ode 3. in Nemeis ait: *Ego tibi hoc mixto mel mistum cum albo lacte.* Inbet ergo S. Petrus ut fideles hoc lac doctrinæ Evangelicæ assidue haurient ab uberibus matris Ecclesiæ, eoque se sagient, adolescent et crescent, iuxta illam vivendo, illamque in actus et mores conferendo et convertendo, uti infantes concoquendo et convertendo lac in suam substantiam, crescunt et adolescent. Et hoc significat, *concupiscite: fames enim et concupiscentia lactis facit illud optimè concoqui, et converti in sanguinem purum.*

II. Secundo, lac symbolum est candoris, sinceritatis, benevolentiae. Hoc enim lac opponit S. Petrus dolo, simulationi, invidiae. Per illud ergo significat se velle, ut Christiani in sua conversatione non sint accidi, asperni et felice, sed mellei et lactei, id est candidi, amabiles, suaves, benigni, benefici, fraterice invicem diligentes, iuvantes et promoventes. Hinc et Honerius, ait Clemens, viros iustos vocat *galaxoxryxes*, id est, *lacte vescentes*. Alludit S. Petrus ad illud Cant. 5. v. 1. *Comedi favum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo; comedite anici, et bibite, et inebriamini charissimi.* Rursum alludit ad escam quam Emmanuel, id est, pueru lesu assignat Isaías cap. 7. 15. dicens: *Butyrum et mel comedet; ac Christianis cap. 55. 1. Venite, emite, etc. vinum et lac.* Vide utrobius dicta. Huius rei symbolo olim recens baptizatis dabatur lac et mel (quoniam non est mortuum, nec brutum, sed vivum et rationale, puta homo rationalis, scilicet Christus in Eucharistia). Secundo, quia Eucharistia quodam species habet lactis colorem, videtur enim hostia lactea: quodam saporem dulcissima est, ut lac: quod vim nutriendi, summe animas pascit et roboret. Unde subdit Petrus: *Ut in eo crescalis in salutem; quo alludens S. Dionysius Eccles. hierarc. cap. 5. Tribuit, ait, sacerdos Sacramentum infantis, ut in eo nutritur et crescat sacris augmentis.* Tertio, quia ante Eucharistiam debemus deponeare omnem dolum, simulationem, invidiam: imo reconciliari fratri si eum offendimus, non vero ante auditionem doctrinæ Evangelicæ, imo ex eius auditu illa deponimus. Quarto, quia lac est sanguis Christi, quo nutritur in Eucharistia: lac enim non est aliud quam sanguis plene concoctus, ideoque albus. Si enim, ait Clemens, in Christo regenerati sumus, qui nos regeneravit, proprio lacte nutrit, nempe verbo. Quidquid enim generavit, ei quod generatur protinus alimentum præbere est consuetaneum. Omni ergo ratione nos in omnibus Christo coniungimur, et familiares redimimur, et in cognitione per sanguinem eius quo redimimur, et in consensione per nutritionem quo ex verbo efficiuntur, et in incorruptione per eius ipsius institutionem et vita agendæ rationem. Quiuto, quia Eucharistia competit: *concupiscite: ipsa enim quasi cibus et vita mentium summa avititate sumi debet, taula scilicet quanta infantes papillas matris sugunt, immo maiori, ait S. Chrysost. hom. 60. ad pop. Sexto, qui subdit S. Petrus: Si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus; que verba sumpta sunt ex Psal. 33. v. 9. Gustate et videite, quoniam suavis est Dominus, q. d. Gustate suavitatem carnis Christi in Eucharistia, inquit S. Basil. et August. unde et Psalmus ille inscribitur: *Davidi, cum immutavit vultum suum coram Achimelech, et dimisit eum et abiit, cum scilicet finxit se missum alio a Saulo, ut impetraret ab Achimelech panes propositionis, qui erant typus Eucharistie.* Quocirca idem psalmus allegorice tribuitur Eucharistia a S. Iacoblo in Liturgia, S. Dionys. libr. de Ecclesiast. hier. cap. de communione, et S. Cyrril. Alex. bomil. de Cœna Domini, atque ab Apostolis apud S. Clementem lib. 8. Const. c. 20. mandatur legi in Missa cum fit S. Synaxis.*

Hin seorsus appositus videtur (renatorum enim in Christo lac, id est esca, est Eucharistia) sed partialis. Per lac ergo adæquate accipe omnem cibum spiritualem, quem

A cap. 8. *Eadem materia est quæ alit, et ex qua generacionem natura constituit: eaque sanguineus humor in sanguinem habitibus est. Lac enim sanguis concoctus est, non corruptus.* Unde Empedoclem reprehendit quod lac vocaverit pus album: pus enim putredo est. Hinc Ægyptii uti carne et sanguine, ita et ovis ac lacte abstinebant, quod dicenter ova esse carnes liquidas, lac esse sanguinem colore tantum mutato, ait Pierius hier. 57.

Quarto, per *lac rationale* nonnulli occipiunt Eucharistiam, quæ olim baptizatis, etiam infantibus, dabatur mox a baptismō, idque ex Apostolica traditione, uti docet S. Dionys. Eccles. hierarch. cap. 5. unde et Græci etiamnum pueris dant Eucharistiam: ita Salmeron hic, Turrian. libr. 2. de Eucharistia cap. 20. et 21. et inquit Clem. Alexand. 1. Pædag. cap. 6.

Sic S. Petrus, cum in carcere Mamertino Romæ convertisset, et baptizasset S. Processum et Martiniūnum cum familia, *participes eos fecit corporis et sanguinis Domini.* Idem factitum S. Getulio, Cereali, Amanilo, Primitivo, et Procopio, aliasque Martyribus recenti baptizatis, tradunt eorum acta. Porro pueros sub uua, scilicet vini dumtaxat specie, adulstos vero sub ultraque Eucharistiam sumpsisse, docet Hugo Victor. lib. 1. de Sacram. cap. 20. et ex eo Iosephus Vicecomes in Observ. Eccles. lib. 5. c. 36. Pueri enim, praesertim infantes recens nati, facilius sumunt speciem vini, quam panis: illaque apposite vocatur lac, quia sicut vinum dicitur esse lac serum, sic vice versa lac dicitur esse viuum puerorum.

Per lac ergo Eucharistiam hic accipi probant Primo, quia lac hoc non est mortuum, nec brutum, sed vivum et rationale, puta homo rationalis, scilicet Christus in Eucharistia. Secundo, quia Eucharistia quodam species habet lactis colorem, videtur enim hostia lactea: quodam saporem dulcissima est, ut lac: quod vim nutriendi, summe animas pascit et roboret. Unde subdit Petrus: *Ut in eo crescalis in salutem; quo alludens S. Dionysius Eccles. hierarc. cap. 5. Tribuit, ait, sacerdos Sacramentum infantis, ut in eo nutritur et crescat sacris augmentis.* Tertio, quia ante Eucharistiam debemus deponeare omnem dolum, simulationem, invidiam: imo reconciliari fratri si eum offendimus, non vero ante auditionem doctrinæ Evangelicæ, imo ex eius auditu illa deponimus. Quarto, quia lac est sanguis Christi, quo nutritur in Eucharistia: lac enim non est aliud quam sanguis plene concoctus, ideoque albus. Si enim, ait Clemens, in Christo regenerati sumus, qui nos regeneravit, proprio lacte nutrit, nempe verbo. Quidquid enim generavit, ei quod generatur protinus alimentum præbere est consuetaneum. Omni ergo ratione nos in omnibus Christo coniungimur, et familiares redimimur, et in cognitione per sanguinem eius quo redimimur, et in consensione per nutritionem quo ex verbo efficiuntur, et in incorruptione per eius ipsius institutionem et vita agendæ rationem. Quiuto, quia Eucharistia competit: *concupiscite: ipsa enim quasi cibus et vita mentium summa avititate sumi debet, taula scilicet quanta infantes papillas matris sugunt, immo maiori, ait S. Chrysost. hom. 60. ad pop. Sexto, qui subdit S. Petrus: Si tamen gustastis, quoniam dulcis est Dominus; que verba sumpta sunt ex Psal. 33. v. 9. Gustate et videite, quoniam suavis est Dominus, q. d. Gustate suavitatem carnis Christi in Eucharistia, inquit S. Basil. et August. unde et Psalmus ille inscribitur: *Davidi, cum immutavit vultum suum coram Achimelech, et dimisit eum et abiit, cum scilicet finxit se missum alio a Saulo, ut impetraret ab Achimelech panes propositionis, qui erant typus Eucharistie.* Quocirca idem psalmus allegorice tribuitur Eucharistia a S. Iacoblo in Liturgia, S. Dionys. libr. de Ecclesiast. hier. cap. de communione, et S. Cyrril. Alex. bomil. de Cœna Domini, atque ab Apostolis apud S. Clementem lib. 8. Const. c. 20. mandatur legi in Missa cum fit S. Synaxis.*

D II. Tertio, Clem. Alexandr. 1. Pædag. cap. 6. per lac verbale (sic enim ipse veritus) accipi. Verbum incarnatum, puta Christum, de quo explicantis subdit: *Si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus.* Idque Primo, quia, sicut lac ab ubere manat, ita Christus qua Deus, a Patre, qua homo, a matre procedit tamquam puer lacteus et lactens. Secundo, quia per Christum quasi lac ad inannimillam Patris confugimus, ut ex ea gratiam, omneque bonum sugamus. Tertio, quia verba Christi eraunt lactea, id est, suavia et gratiola. Quarto, lacte notatus Christi humilitas. Unde S. August. tract. 3. in Ep. 1. S. Ioannis: *Lac nostrum, ait, Christus humilius est.* Quinto, quia Christus est lac, id est alimentum parvulorum et humilium, ait Clemens loco citato: immo omnium fidelium est lac, mel et vinum, id est delicie, dulcedo, exultatio et gaudium, uti docet Richard. de S. Vict. lib. 2. de Emmian. c. 21. Sexto, quia Christus sanguine constat: sanguis autem concoctus fit lac. Audi Arist. lib. 4. de Generat. animal.

suis fidelibus præstat Christus, nimirum doctrinam, gratiam, virtutes (principice candoris, sinceritatis et charitatis) Sacraenta, præsertim Eucharistiam. Hisce enim eos ad in vitam æternam, facitque crescere in virum perfectum, Ephes. 4. 13.

Tropol. lac hoc doctrinæ vitæque Christianæ comedunt fideles, ut idem alii communieant, in eoque transfundant; itaque lac passivum sit actuum. Unde in feminis lac signum est fecunditatis et materuitatis. Quocirca S. Pauli doctoris Gentium caput recisum pro sanguine dedit lac, ac triplici salto ternus fontes dulces et quasi lacteos e terra elicuit, ut hoc miraculo doctrinæ suæ puritatem ei copiam representaret.

Hinc et S. Basilius hom. in S. Iulittam Martyrem, docet eamdem euentus ad martyrium lac suis propinasse, tum spirituale exhortationis, qua omnes etiam feminas hortebatur ad martyrium; tum corporale, quo aquarum copiam, indeque fecunditatem illi loco in quo sepulta est conciliavit. Sed audi S. Basilius: Ad destinatam sibi flammanam concila perrexit facie, habitu, ipsis quæ deprimebat verbis, alacritate insuper efflorescente, palam indicans quod in animo delitescebat, profusissimum gaudium. Mulieres quotquot astabant proxime obserbant, ne ad tolerandos pro tuenda Christiana religione laborem animos sinerent renescere: neu causifarentur, aut præterexerent infirmam feminæ naturæ conditionem: Eadem quippe massa quæ et viri et ipsæ constantus, dicebat: Ad imaginem Dei perinde ac isti, et nos condita sumus: est sane mulier ab opifice creata perèque ac vir, capax virtutis. Quid enim miri est? An non consanguine et ipsæ sumus viris per omnia? Non enim ad constituantem mulierem sola est assumpta enro, sed et os ex ossibus: quo fit ut et ipsæ Dominus nihil minus ac viri, redhibere debeamus firmatatem fiduci atque constantiam, nec non in adversis patientiam. His dictis in lignorum struens accensam insituit, quæ perinde ac thalamus splendore coruscus, corpus S. Iulitiæ circunplexa, animam quidem in celestem illam destinavil regionem, et quæ illius meritis congruebat requiem; corpus autem honore præcipuo venerabil asservavit affinis, et cognatis incotume, nec ullæ sui parte lassum: quod sane in ornatissimo primarii templi urbis totius vestibulo conditum, loco quidem adfert venerabil sanctimoniam, nec minus qui eo loci convenient efficit sanctiores. Terra porro istius beatæ adventu aquam emisit, quæ suæ natura nulli non nostrum gratiosissima esse debeat. Adeo ut Martyr hac imaginem pientissimæ referat matris, dum nutricis in morem totius incolas urbis alit suaviter, perinde ac lacte quoipiam in communes usus affatim securiente. Hanc ipsam in nos benigne contulit Martyr gratiam, quam olim suis Ierichonensis Eliseus impartiuit, dum salsilaginem naturæ communis aquarum loci istius circumqueaque finitimi, benedictione permulvit in saporem dulcem plane deliciosum et perquam suavem.

UT IN EO (scilicet lacte Evangelii) CRESCATIS.) Adolescentis et proficiatis in virtute et perfectione Christiana. Alludit ad lactis usum et fructum: lac enim non tantum nutrit pueros, sed et facit eos crescere in iustum statu. Significat ergo lac, fideles per doctrinam et gratiam Christi debere quotidie proficer et crescere in sanctitate, iuxta illud Christi: Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam. Vide S. Greg. 22. Mor. cap. 20. et S. Bernardum Epist. 253. ad Guarinum, ubi inter alia ait: Vera virtus finem nescit, tempore non clauditur, etc. Nunquam iustus arbitratur se comprehendisse, numquam dicit, Satis est; sed semper esurit sibiique iustitiam: ita ut si semper viveret, semper quantum in se est iustior esse contendret, semper de bono in melius proficer totis viribus conaretur. Non enim ad annum, vel ad tempus instar mercenarii, sed in eternum divino se manscipal famulatus. Audi vocem iustitiae in eternum non obliuiscar iustificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. Et inferius: O monache non vis proficer? Non. Vis ergo deficere? Nequaquam. Quid ergo? Sic, inquis, mihi vivere volo et manere in quo perveni: nec peior

A fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potes. Quid enim stat in hoc sæculo? Illustrat id exemplo Christi, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes, Act. 10. et Iacob, qui in scala vidit angelos, vel descendentes vel ascendentes, nullus subsistente, ut significaretur inter profectum et defectum in hoc statu mortalis vitæ nihil medium inventiri, sed quomodo ipsum corpus nostrum continue aut crescere constat, aut decrescere; sic necessit sit et spirillum aut proficere semper aut deficere.

S. August. serm. 15. de verbis Apostoli hunc modum crescendi assignat, dicens: Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placisti, ibi remansisti. Si autem dixeris: Suffici, et peristi. Semper adde, semper ambula, semper profice; noli in via remanere, noli retro redire, noli deviare. Iemanet, qui non proficit: retro redit, qui ad ea revolvitur unde iam abscesserat: deviat, qui apostatalat. Melius it claudus in via, quam cursor præter viam. Alium assignat in Psal. 60. sub initium, dicens: Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine tentatione, quia profectus noster per tentationem nostram fit, nec sibi quisquam innoscit nisi tentatus, nec potest coronari nisi vicerit, nec potest vincere nisi certaverit, nec potest certare nisi inimicorum et tentationes habuerit. Signum vero profectus idem assignat in Proem. Psalm. 119. Cum, inquit, homo cœperit disponere ascensum, hoc dico apertius, cum cœperit homo Christianus cogitare proficere, incipit pati linguis adversantium. Quicunque illas nondum passus est, nondum proficit: quicunque illas non patitur, nec conatur proficere.

In SALUTEM.) Syrus, ad vitam. Vita enim gratia actu crescit per operum merita, vita vero gloria per eadem crescit in spe et iure: maiora enim merita maius dant ius ad gloriam, eamque maioren. Indicat S. Petrus Christianos in virtutibus crescere debere tota vita usque ad mortem, per quam ibunt ad salutem et vitam æternam: sicut puer erescit usque ad virilem ætatem. Uude Paulus iubet nos tota vita crescere in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, Ephes. 4. 13. Virtus enim et vita Christiana non patitur senium, sed semper vivida et vegeta perdurat, ita crescit semper et intenditur. Nam, ut sit Sapiens: Iustorum semita quasi lux splendens, præcedit et crescit usque ad perfectum dicem, Prov. 4. 18.

Præclare Ferrandus Diaconus, qui S. Fulgentio R. Regule spensi Episcopo coœvus et familiaris, magna sacralitate recte vixit anno Christi 480. Regiu Comiti poscenti regulam recte vite ad salutem, hanc dat septem legibus comprehensam. Exstat in Appendice Biblioth. SS. Patrum. Prima, Gratia Dei adiutorium tibi necessarium per actus singulos crede, dicens cum Apostolo: Gratia Dei sum id quod sum; secunda, Vita tua speculum sit, ubi milites tui videant, quid agere debeant; tertia, Non præesse appetas, sed prodesse; quarta, Dilige rempub, sicut teipsum; quinta, Humanis divina præpone; sexta, Noli esse multum iustus; septima, et ultima, Memento te esse Christianum. Quæ deinde singula fuse explicat et pertractat.

Si Tamen.) Græce ἄντη, id est, siquidem; potest quo- Vers. 5. D que ἄντη accepi pro ἀναδρόμη, id est, quandoquidem, ut sit causale, tunc sententia erit efficacior.

GUSTATIS (aliqui codices habent gustatis: certe sub gustatis intelligit gustatis more Hebræo. S. Hier. in cap. 40. Ezech. pro gustatis legit, credidisti, quia gustus hic fit per fidem; plus tamen significat gustatis, scilicet effectum, fructum et gustum deliciarum et consolationum ex fide manantium, quas fidelibus infundit Deus) QUONIAM (quod) DULCIS EST DOMINUS.) Christus; unde pro dulcis, Græce est χριστος, id est, S. Hieron. in cap. 18. Ezech. suavis; Pagni. et Vatabl. benignus; elarius, bonus; alii, utilis, probus, humanus, fructuosus, suavis ad gratificandum, indulgeus, commodus, clemens. Hæc enim omnia significat χριστος; et talis fuit Christus, talesque fuerunt primi Christiani, ac debent esse corum sequaces et posteri, ait S. Iustinus Apolog. 2. χριστος ergo, id est, Christus, per ista, id est unctus, fuit χριστος; per clæ, id est, benignus,

suavis, officiosus omnibus. Unde Gentiles olim Christum vocabant Chrestum, et Christianos, Chrestianos, teste Lactantio lib. 4. c. 7. et Tertull. Apol. 3. Alludit S. Petrus, imo citat Psalm. 33. v. 9. *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus.*

Porro hanc Domini dulcedinem gustarunt, et etiam quod gustant fideles, cum doctrina Christiana quasi lacte divino imbuantur, ac baptismus et vita Christiana initiantur, in eaque constantes progrediuntur. Dulcedinem hanc parit puritas et securitas conscientiae, fiducia in Deum, spes gloriae, ac consolations spirituales, quas novitius in fide et religione infundere solet Deus, iisque quasi lacte eos ad se allicere et aletere. Cuius rei figura fuit manna, quo Hebreos ex Egipto in desertum Deum sequentes aluit. *Manna, inquam, quod in se habebat omne delectamentum, et omnem saporis suavitatem.* Sapient. 16. 20.

Hanc Dei dulcedinem gustarunt S. Petrus, cum visa humanitas Christi gloria in monte Thabor quasi ebris exclarimat: *Domine bonus est nos hic esse: facianus hic tria tabernacula, tibi unum, Mosi unum, et Elize unum,* Matth. 17. 4. Et Psaltes: *Quam magna multitudo dulcedinis tue, quam abscondisti timentibus te!* Psal. 30. v. 20. Et sposa: *Introduxit me in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipite me malis, quia amore langueo,* Cantic. 2. v. 5. ubi vide S. Bernardum. Et S. Paulus: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolacionis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra,* 2. Cor. 1. v. 3. Vide dicta Actor. 5. v. 41. et Sapiens cap. 12. 1. *O quam bonus et suavis est Domine spiritus tuus!* Et Isaías cap. 66. v. 11. *Ut sugatis et repleannis ab ubere consolationis eius, ut mulcatis et deliciose affluatis ab omnimoda gloria eius.* Et S. Hier. Epist. ad Ctesiphontem: *Omne, ait, quod habemus bonum, gustus est Domini: quanto plus bibo, tanto plus sitio fontem vita.* Vide S. August. in Soliloquii, cap. 21. et 22.

Vers. 4. **AD QUEN (Dominum, puta Christum) ACCEDENTES LAPIDEM VIVUM.** S. Petrus a metaphora nova nativitatis et lactis spiritalis, quod fidelibus assignavit, transit ad aliam apud Hebreos similem, fabricae scilicet, et lapidem eius. Hebrei enim filios vocant בָנִים banim, quasi בָנָן abanim, id est, lapides, ex quibus Christus בָנָה bana, id est, aedificat, sicut בָנֵן binian, id est, fabricam et domum, puta Ecclesiam. Sic aut Poeta, οὐαὶ οὐαὶ πνεῦσι εὐαπονεῖς, id est, columnæ domorum (familiarum) filii sunt masculi; sicut enim ex lapidibus aedificantur domus, sic ex filiis masculis familia.

Porro ad Christum accedimus non ambulando, sed per fidem, spem et charitatem ei credendo, in eum sperando, eum amando; Deus autem tam benignus est, ut quandcumque etiam media nocte ad eum accedimus, aures et manus nobis præbeat, nosque amantissime excipiatur. Vide S. Chrysost. in Psal. 4. ita S. August. in Psal. 86. Erigeris, ait, *in hanc fabricam affectu pio, religione sincera, fide, spe, charitate: et ipsum aedificare ambulare est.*

Christus petra ob quoniam analogias. Nota primo. Petrus quia petra, delectatur nomine et metaphora petræ et lapidis, simulque modeste significat se factum esse petram preccario et gratis Christo, qui est vera et prima Ecclesiæ petra, a quo Petrus et ceteri fideles fiunt petræ; Christus ergo est primus Petrus, id est, petra et lapis. Primo, quia ipse est lapis angularis et fundamentalis Ecclesiæ. Secundo, quia uti lapis suo pondere ex alto ruit in præceps, ita Christus amoris sui erga nos pondere ex elevis descendit in terram. Tertio, quia fortis est et constans ut petra; lapis ergo significat fortitudinem, humilitatem et charitatem Christi. Quarto, quia uti lapis Davidis percussit et occidit Goliath, ita Christus perenavit et enervavit dæmonem. Quinto, quia Christus est petra refugii fidelibus in se sperantibus, iuxta illud Psal. 103. *Petra refugium herinacis.* Hinc David iubilans ait: *In petra exaltavil me; et: Statuit super petram pedes meos,* Ps. 39. 3. et Psalm. 26. 3.

Hic de causis Christus multoties in Script. adumbra-

A tus est per lapidem. Primo, Zach. 3. cum alt: *Super lapidem unum septem oculi sunt: ecce ego celabo sculptoram eius, ait Dominus, et auferam iniquitatem terre in die una.* Secundo, per lapidem super quo dormiens Iacob vidit scalam in celos porrectam, per quam ascendebant et descendebant angeli, Gen. 28. ut ibi dixi. Tertio, per lapidem super quo orans et lassa brachia sustentant Moses, victoriam impetravit Iosue et Hebreis contra Amalec, Exodi 17. Quarto, per lapidem qui perennatus a Moses dedit aquam populo sitiensi, Num. 20. Quinto, per lapidem speluncæ, in quo positus Moses vidit gloriam Dei transunt, Exodi 34. Sexto, per lapidem, quo David intercepit Goliath, 1. Regum 17. Septimo, per lapidem tabularum, cui Deus digitu suo Decalogum inscripsit, Deut. 27. 2. Octavo, per lapidem quem Iosue in testimonium erexit, Iosue 24. 26. Nono, per lapidem cui imposita est area testamenti, 1. Reg. 6. 23. Decimo, per lapidem adiutori, 1. Regum 7. 12. Hec omnia congressit S. Cyprian. lib. 2. contra Iudeos cap. 16. Porro Christus est lapis non qualis quislibet, sed pretiosus, uti dicitur v. 6. puta marmoreos, gemmeos, adamantineos: unde eidem inædificata sunt duodecim fundamenta gemmea, puta duodecim Apostoli. Tota enim fabrica caelestis Ierusalem, id est Ecclesia, est aurea et gemmea, Apocal. 21. 19.

Nota secundo. S. Petrus Christum vocat lapidem non inanimem, sed animatum et vivum, Græce τὸν λίθον, id est viventem, quia ipse est Deus et homo vivus. Nam Primo, qua Deus, est vivus, imo ipsa vita essentialis et increata, ac vita causalis omnium viventium, puta angelorum, hominum, et animalium: est enim ipse causa vita, primo, naturalis, puta vegetativa, sensitiva et rationalis; secundo, est causa vita spiritalis animas per gratiam; tertio, est causa vita beatæ per gloriam. Hoc est quod ait S. Ioann. Evangel. cap. 1. 4. *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum;* et Epist. 1. S. Ioann. 1. v. 2. *Vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam eternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis.* Secundo, Christus qua homo, est vivus, quia a morte resurrexit ad vitam immortalē et gloriosam. Tertio, Christus est vivus, id est, vivificans omnes per sua merita et mortem, scilicet animas per gratiam, corpora per resurrectionem, iuxta illud Ioannis 6. 58. *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse viver propter me.* Et Ioan. 5. 23. *Venit hora, et nunc est quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint vivent.* *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso.* Super Christum ergo quasi lapidem vivum aedificatur Ecclesia, quasi corpus Christi vivum et ab eo vivificatum.

Porro grammaticæ ad litteram *lapis vivus* vocatur, qui Lapis vivus quis? in sua rupe aut vena nascitur, indeque exciditur aut eruitur (unde Christus vocatur lapis excisus de monte, Daniel 2. 24.) Sicut enim sunt vena argenti, aurii, ferri, æris, etc. sic sunt et vena lapidum ac gemmarum, uti docet Anselmus Boethius lib. de Gemmis. Unde Plinius lib. 36. c. 18. *Theophrastus, inquit, et Mutianus esse aliquos lapides qui pariant, credunt.* Idem lib. 35. c. 13. assertit terra pulverem in Puteolanis collibus opponi mari fluctibus, mersumque protinus fieri lapidem unum inexpugnabilem undis, et fortiorum quotidie. Additique pari modo terram Cyzicenam lapidescere, æque ac Cnidiam: *Quin et ab Oraeo, inquit, Aulidem usque quidquid terræ attingitur mari, mutatur in saxa.*

Simili modo aqua viva dicitur quæ ea se scaturigine ant vena (uti sanguis ab hepate) ebullit, et quasi vitaliter scaturit ac fluit; ex adverso aqua mortua est stagnans, quæ in lacubus et paludibus immota consistit.

Rursum *lapis vivus* est magnes, quia ferrum movet et trahit. Vitam enim habent quæ se mouent; anima enim est principium motus. Item pyrites, qui plurimum habet vivus, appellatur, ait Plinius lib. 36. cap. 19. Huc pertinet lapis fugitivus, ita dictus a fuga, quod Plinius lib. 36. 15. *Eodem, ait, in oppido (Cyzico) est lapis fugi-*

tivus appellatus. Argonautæ eo pro anchora usi, ibi reliquerunt. Hunc e Prylaneo saxe profugum fixere plumbo. Ideo lapis in statua Memnonis, quem quotidiano solis ortu contactum crepare dicunt, ait Plinius lib. 36. cap. 7. quorum penes Plutio sit fides. Hæc omnia facile est adaplatre Christo.

AB HOMINIBUS QUIDEM REPROBATUM.) Iudæi enim, Sciræ, Pharisiæ et Pontifices spreverunt Christum, cumque quasi lapidem inutilem, immo noxiom reprobarunt et reiecerunt a fabrica sua Synagoga.

A DEO AUTEM ELECTUM.) In fundamentum Ecclesiæ, per resurrectionem, ascepcionem in cælum, missionem Spiritus sancti, et nominis celebritatem in toto orbe illi subiecto. Græcum ὑπέρων et pretiosum, ut verit Tigrin. et honorabilem significaret.

Vers. 5. **ET IPSI TAMQAM LAPIDES VIVI SUPERÆDIFICAMINI.**)

Id est, superædificare vos Christo per charitatem, eiusque opera quæ fidem virificant. Beda ait quosdam legere sursum ædificamini, ut scilicet tendatis in cælum, ibique sit mens, cogitatio et conversatio vestra. Lapidès vivos vocat viros robore firmatos, ait S. Ambr. in c. 3. S. Lucae.

Analogia lapidis et fidelis 1. Nota analogias lapidis in fabrica, et fidelis in Ecclesiæ. Primo enim, sicut lapis poliri et quadrari debet ut sit aptus ad fabricam, ita et fidelis poliri et quadrari debet per tribulationem et tentationem, ut sit aptus ad fabricam Christi; iuxta illud S. Ambrosii, et Officii diuini in dedicatione Ecclesiæ: *Tusionibus, pressuris expoliti lapides suis coaptantur locis, per manus artificis disponuntur permanenti sacris ædificiis.*

II. Secundo, sicut lapis et fabrica suas habet dimensiones, sic et fidelis, quas dimetitur Spiritus sanctus quasi perpendicularium. Audi S. Ignat. Epistola ad Ephesios: *Iesus Christus, inquit, fundavit vos super petram ut lapides electos, optos ad divinum ædificium Patris, sublatos in altum per Christum, qui pro nobis crucifixus est, perpendiculari usus Spiritu sancto, fide vero subductos, et charitate elevatos a terra in cælum.* Plura de virtutis dimensionibus dixi Ephes. 3. 18.

III. Tertio, lapis ut collocetur in domo, debet esse durus et fortis, ut et inolem sibi incumbentem, et insultus temperatum ac hostium sustineat: ita fortis pariter et constans debet esse fidelis: haec autem fortitudinem haurit a Christo, quasi petra cui incombuit. Ita S. Bernard. ser. 61. in Cant. *In petra, ait, exaltatus, in petra securus, in petra firmiter stet, securus ab hoste, tutus a casu; tremit mundus, premil corpus, diabolus insidiatur, non cado: fundatus enim sum supra firmam petram.* Et inferius: *Stat Martyr tripudians et triumphantem locet lacero corpore, et rinnante latera ferro, non modo fortiter, sed et alacriter sacram et carne sua circumspicit ebullire cruento. Ubi ergo tunc anima Martyris? nempe in tuto, nempe in petra, nempe in visceribus Iesu, vulneribus nimis patentibus ad introendum. Si in suis esset visceribus, scrutans ea ferrum profecto sentiret, dolorem non ferret, succumberet et negaret: nunc autem in petra habitans, quid mirum si in modum petra duruerit? sed neque hoc mirum, si exult a corpore, dolores non sentiat corporis: neque hoc facit stupor, sed amor: submittitur enim sensus, non amittitur: nec deest, sed superatur, sed contemnitur.*

IV. Quarto, lapis inferior portal superiori, et hic inferiorem, ac collateralem: ita in S. Ecclesiæ unusquisque et portal alterum, et portatur ab altero, nit S. Gregor. homil. 13. in Ezech. iuxta monitum S. Pauli Galat. 6. 2. Alter alterius onus portare. Rursus faber murarius ad perpendiculari ædificat lapides, ut si quis extet, eum introrsum retrudat; si quis nimis sit retrusus, foras educat. Ita et Superiores humiles educunt, superbos reconducent: nimis amantes soliditudinis, exerceant in operibus Martæ: nimis amantes externam conversationem, addunt cellarum et silentio.

V. Quinto, lapis unus alteri calcè conglutinatur, itaque se et socium, totamque fabricam firmat: sic et fidelis unus alteri charitate compagiunatur, qua se et proximum, to-

atque Ecclesiam firmat et corroborat. Plures analogias recensui in fine Cominent. in Aggæo.

Antistropha huic S. Petri sententiæ est illa Pauli Eph. 2. 19. *Ergo iam non estis hospites et adveniæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superædificati supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo singulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino: in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu. Vide ibi dicta. Alludit S. Petrus, æque ac S. Paulus, ad Isaia 34. 11. *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris, et ponam ipsidem propagacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terrinos tuos in lapides desiderabiles, universos filios tuos doctos a Domino.* Et ad illud Christi: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam,* Matth. 16. 18.*

DOMUS SPIRITALIS.) S. August. in Ps. 86. et alii legunt, in *domum spiritualem*, q. d. Super Christum ædificamini, ut sitis domus Dei, non materialis, lignea scilicet, vel lapidea; sed mystica et spiritualis per fidem, spem, charitatem, religionem Dei et Christi. Porro hæc domus sive templum spirituale Dei, partim est universale, puta Ecclesia, partim particolare et singulare, puta anima cuiusque fidelis et sancti; de utroque hie accipi potest. Singuli enim fideles, quasi lapides vivi congentiant fabricam Ecclesiæ quasi unius domus et templi universalis: unde nonnulli teste Beda legunt, *sursum ædificamini in domum spiritualem*, idem in hac fabrica Ecclesiæ quasi templi ampli, sunt quasi templo particularia, puta sacella et camere Dei, iuxta illud 1. Cor. 3. 16. *Nescitis quicquid templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis?* Et 2. Cor. 6. 16. *Vos enim estis templum Dei vivi, etc.* Unde S. Hieron. in cap. 28. Ezech. 3. Leo serm. 3. in Assumpt. et S. Ambros. in cap. 3. et 12. Luca legunt *domos spirituales*, in plurali, cum scilicet libidinum volutabrum commutatur in Dei templum, diversiorumque vtiliorum sacramentorum incipit esse virtutum, ait S. Ambr. ibid. c. 12.

C Hoc sensu et Syrus verit, *Estate templo spirituali.* Sed prior sensus, ut scilicet *domus spiritualis* intelligatur Ecclesia, est congruenter, tum quia domus singularis est numeri, non pluralis; unam ergo significat, non multas: unde et Graeca in singulari habent οἶκος, πατριάρχες; tum quia S. Petrus fideles vocat lapides; lapides autem non sunt ipsa domus, sed partes ex quibus assurgit et conflatur domus; tum quia eadem phrasii S. Paulus Ephes. 2. 19. ait fideles ædificare unam domum, puta Ecclesiam.

Obliviis hæretici: Ecclesia est domus Dei spiritualis; ergo non est visibilis, sed invisibilis. Resp. negando consequentiam: domus spiritualis enim hic opponitur domui materiali, quæ ex lignis et lapidibus constat, non visibili. Id patet: nam homines Christianos vocat lapides conflantes hanc domum: homines autem Christiani sunt visibles, non invisibles. Rursus spiritualis vocatur, quia spirituali fide, religione et cultu colit Deum: illi autem spiritualis cultus hec sit invisibilis, quatenus internus est, et in anima absconditus: idem tamen visibilis est, quatenus se reddit et videndum exhibet per externam fidei et cultus sui professionem, qua fideles in eadem Ecclesia, concione, Eucaristia, Sacramentis, precibus, etc. visibiliter communicant, suaque fidem et religionem manifestant.

SACERDOTIUM SANCTUM.) S. Hieron. et Ambros. locis iam citatis legunt, in *sacerdotium sanctum*, q. d. Super Christum ædificamini, ut sitis sacerdotium, non impurum, profanum et sacrilegum, quale est idololatrarum et hæreticorum; sed purum, sacrum et sanctum. Iam sacerdotium hic dupliciter accipi potest. Primo, propriæ Ecclesiæ enim sicut est regnum quod regit, et in quo regnat Christus, sic est et sacerdotium, in quo, et per quod Christus sacrificat et sacrificia offerit Deo Patri. Ecclesia enim per veros sacerdotes vera et propria offert sacrificia Deo: per singulos vero fideles offert sacrificia impropria et mystica laudum, precium et bonorum operum. Secundo, meto-

nymice, idque dupliciter: Primo, ut sacerdotium sit idem quod cœtus sacerdotum, quo modo cœtus clericorum vocatur clerici, qui ipse est sors, pars et hereditas Domini. Secundo, ut abstractum more Hebreo ponatur pro concreto, *sacerdotium pro sacerdotibus*. Unde Syrus verit, *Estate sacerdotes sancti*. Sic rursus clerici vocantur clericis. Porro in Ecclesia proprii sacerdotes sunt Apostoli, et ab eis ordinati: proprii et mystici, sunt laici. Unde S. Ambros. lib. 4. de Sacrament. c. 1. *Unusquisque, inquit, ungitur* (in Baptismo et Confirmatione) *in sacerdotium, ungitur in regnum*, ut sit mysticus sacerdos, sicut mysticus rex. Unde subdit: *Sed spirituale regnum est, et sacerdotium spirituale*. Si et Origens hom. 9. in Levit. ait laicos fieri sacerdotes per Sacramentum Confirmationis: in illo enim unguntur in fronte quasi athletæ, ut pro fide usque ad mortem decenter, et si opus sit, scipios per martyrium Deo in sacrificium offerant.

**Laiici
fidelis est
sacerdos.**

1. Fidelis ergo laicus dicitur estque sacerdos, sed mysticus. Primo, qui membrum est Ecclesie, qua veros habet sacerdotes; et Christi, qui est summus Sacerdos: ita S. Didymus et S. August. 20. Civit. 10. et alii. Secundo, quia per veros sacerdotes eis assistendo, scrivendo, alendo, cooperando, verum in Missa Deo offert sacrificium. Tertio, quia offert Deo vitulos labiorum, puta hostias laudis, penitentiae, mortificationis, charitatis, aliarumque virtutum: ita explicit S. Athanas. hom. de semente, S. Hilari. in Psal. 118. Clemens Alexandr. orat. ad Gentes, S. Ambros. in Ps. 118. octon. 6. vide Origenem hom. 9. in Levit. Hoc sensu S. August. 10. Civit. cap. 6. ait, *Sacrificium verum (id est insigne, dignum, praestans et Deo gratum, non antem proprie dictum) est omne opus quod agitur, ut sancta societas inharetur Deo, relatum ad illum finem, quo beati esse possimus*. Unde S. Leo serm. 3. in die anniversario assumptionis sue ad pontificatum: *Omnis, inquit, in Christo regeneratus, crucis signum efficit reges: sancti vero Spiritus unitio consecrat sacerdotes*. Et statim declarat, qua in re hoc regum et sacerdotium consistat: *Quid enim, inquit, tam regium, quam subditum Deo animum, corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotale, quam vorare Domino conscientiam puram, et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offere?* Quartto, quia offert Deo passionem et mortem Christi, vivam in cruce se fecit victimam Deo, presertim dum sumit S. Synaxin. Tunc enim re ipsa representant et annuntiat mortem Domini, ut ait Christus Luke 22. 19. et Paulus 1. Cor. 11. 16. Quinto, quia in calo se ipsum totum ad perpetuam Dei laudem quasi in sacrificium offerat, Apoc. 5. 10. Sexto, quia fideles sancti Deo sunt coniunctissimi, quasi ius amici, domestici, filii et heredes. Sic enim principes Davidi regi coniunctissimi, vocantur Sacerdotes, 2. Regum 8. v. ult.

Haec tamen non probant laicos esse veros et proprio dictos sacerdotes, aut in Ecclesia non esse sacerdotes proprie dictos: hos enim habuit omnis respubl. omnis lex, omnis gens, uti effeacter demonstrat Bellarm. lib. 1. de Missa cap. 2. et 15. Vide et S. Basil. lib. 2. de baptismio cap. 8. imo id ipsum ex hoc loco colligitur. Proprie enim loquitur S. Petrus, non de quovis fidelib, sed de toto fideliū cœtu, sive Ecclesia, ut patet ex eo quod ait: *Vos genus electum, gens sancta, populus acquisitionis*. Loquitur ergo toti genti et populo fideliū: ille autem cœtu et populus verum habet sacerdotium, verosque sacerdotes ad id deputatos, ut pro populo sacrificia proprie dicta Deo offerant, uti habuerint et habent omnes alias gentes et populi: aliqui respubl. Christiana manca esset et multa, longeque inferior aliis omnibus rebus publicis imo profana et laica. Decesset enim ei nobilissima dos et munus, quod rempublicam Deo coniungit et subordinat: tale enim est sacerdotium.

OFFERRE (ad offrendum, ut offeratis) **SPirituales hostias Deo.**) In spirituali domo et templo, puta in Ecclesia. To *spirituales* partim opponit carnalibus hostiis sacerdotum Aaronicorum: Christiani enim sacerdotes non

offerunt hostias carnales eas maclando; excoriando, cremando, etc. sed hostiam mysticam, puta Eucharistiam, in qua Christi caro sub speciebus panis et vini absconditur, ac integra ostertur, immolatur et sumitur: partim opponit hostiis veris, ut *spirituales* idem sit quod *impropriæ et figuratae*, quales offerunt fideles laici, uti iam dixi: de qualibus ait Paulus Rom. 12. 1. *Obsecro vos, fratres, etc. ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*. Et Lactant. lib. 6. Inst. cap. 24. et 25. *Quisquis, inquit, omnibus preceptis celestibus obtemperat, hic est vere Dei cultor, cuius sacrificia sunt mansuetudo animi, et vita innocens, et actus boni: quz omnia qui exhibet, toties sacrifical, quoties bonum aliqd et plium fecerit; præsertim si id Deo in sacrificium mysticum offerat, eoque magis quo opus in se est difficilius, et majorior mortificationis, patitacive, obedientiæ, martyrii, etc.*

ACCEPTABILES DEO PER IESUM CHRISTUM.) Ipse enim est redemptor et mediator noster a Deo constitutus, per quem omnia nostra Patri offere debemus, ut ei accepta, grata, meritoria et impetratoria sint. Quoicunque Ecclesia omnes orationes terminat, dicendo: *Per Dominum nostrum Iesum Christum, etc.* Hoc est quod ait Apostolus Rom. 5. 2. *Per ipsum habemus accessum per fidem*. Et ad Hebr. 7. 25. ait Christum semper Deo assistere, *ad interpellandum pro nobis*.